
Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2012134 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012020700134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Em função dessa retificação, a licitação regida pelo Edital
em epígrafe fica marcada para o dia 27/03/2012, às 9 horas. As novas
datas das visitas técnicas serão nos dias 06/03/2012 e 16/03/2012.

LEONARDO MARINHO DO MONTE SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2012, publicado no D.O.
de 03/03/2012, Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: Extrato Termo Aditivo
No- 1/2012. Leia-se: Extrato Termo Aditivo No- 3/2007-01.

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2012, publicado no D.O.
de 03/03/2012, Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: Extrato Termo Aditivo
No- 1/2012. Leia-se: Extrato Termo Aditivo No- 6/2007-01.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado do Paraná. PERMISSIONÁRIA: BRASIL TE-
LECOM S/A, representada pelo Sr. EDUARDO FELIPPE MI-
CHALSKI e o Sr. ALEX WALDEMAR ZORNIG. INSTRUMENTO:
Contrato de Permissão Especial de Uso SR-PR-00358/2011. RESU-
MO DO OBJETO: Regularização da Permissão Especial de Uso da
Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-153, 158, 163, 272, 373,
376, 467, 469 e 476/PR, trechos conforme abaixo descritos, numa
extensão de 445.336,06m (quatrocentos e quarenta e cinco mil, tre-
zentos e trinta e seis metros e seis centímetros), conforme Resolução
No- 011/08, publicada em 11/04/09, Portaria No- 524/08, publicada em
20/05/08; Portaria - DG/DNIT No- 309, de 07/03/07, alterado pelo
Inciso III, Art. 1º da Portaria - DG/DNIT No- 769 de 16/05/07, pu-
blicada no DOU de 14/03/07 e 16/05/07, respectivamente, de acordo
com a documentação no processo administrativo No-

5 0 6 0 9 . 0 0 0 3 1 4 / 1 0 - 11 .

ITEM RODOVIA S E G M E N TO EXTENSÃO
TOTAL (m)

01 BR-153 Entr. PR-092(B) - Entr.
BR-272(B)
km 51+900m ao km
111 + 6 0 0 m

14.131,00

02 BR-153 Entr. PR-090 - Entr.
BR-376
km 160+600m ao km
244+300m

166,00

03 BR-153 Entr. BR-476 - Divisa
PR/SC
km 428+300m ao km
517+700m

2.823,00

04 BR-158 Entr. BR-277(B) - Entr.
PR-281(A)
km 395+900m ao km
462+400m

69.879,00

05 BR-158 Entr. BR-373 - Entr.
BR-280(A)
km 489+600m ao km
526+600m

45.348,00

06 BR-163 Barracão - Dionísio
Cerqueira
km 0+000m ao km
9+000m

754,00

07 BR-163 Entr. Marechal Cândido
Rondon - Guaíra
km 281+100m ao km
345+300m

62.275,00

08 BR-272 Campo Mourão -
Goioerê
km 363+000m ao
437+900m

2.180,00

09 BR-272 Francisco Alves - Entr.
BR-163(A)
km 527+000m ao km
568+700m

20.044,00

10 BR-373 BR-277 - BR-158
km 382+400m ao km
481+500m

31.297,00

11 BR-376 Contorno Sul Curitiba -
CIC

km 587+000m ao
614+400m

100,00

12 BR-467 Toledo - Cascavel
km 71+800m ao km
11 7 + 4 0 0 m

34.812,76

13 BR-469 Foz do Iguaçu - Cata-
ratas do Iguaçu
km 12+700m ao km
33+000m e anexos

208,00

14 BR-476 Norte, km 0+000m ao
km 93+300m

641,00

15 BR-476 Norte - Área Metropo-
litana Curitiba
km 93+300m ao km
122+400m

3.422,70

16 BR-476 Sul - Área Metropolita-
na Curitiba
km 142+800m ao km
156+000m

3.816,60

17 BR-476 Sul, km 195+800m ao
366+700m

153.438,00

445.336,06

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato tem funda-
mento legal no artigo 103º do Código Civil Brasileiro; Inciso I e II do
artigo 1º da Portaria No- 309, de 07/03/07, do Diretor geral do DNIT,
publicada no DOU de 14/03/07; alterada pela Portaria No- 769-
DG/DNIT, de 16/05/08, publicada no DOU de 17/05/08, inciso IV do
artigo 8º e inciso V do artigo 25º da Estrutura Regimental do DNIT

aprovada pelo Decreto No- 5.765, de 27/04/06; artigo 2º, inciso IV da
Lei Complementar No- 101, de 04/05/00; Resolução No- 11/08, de
março/08; Portaria/DG No- 524, de 19/05/08, publicada no DOU, de
23/05/08; inciso VIII do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei No-

10.233, de 05/05/01, e lavratura devidamente autorizada no despacho
do Sr. Superintendente Regional Interino no Estado do Paraná, datado
de 24/05/11, à fls. 380, conforme consta do processo administrativo
No- 50609.000314/10-11. DATA DA ASSINATURA: 15/08/11.

31/01/12

JOSÉ DA SILVA TIAGO
Superintendente Regional do DNIT/PR

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

COMUNICADO

Edital No- 0253/2011-09- Concorrência. O Departamento Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes - DNIT, Autarquia Federal vinculada
ao Ministério dos Transportes, através da Comissão Permanente de
Licitação do Edital acima, comunica que foi NEGADO provimento
ao Recurso Administrativo impetrado pela empresa: Única Consul-
tores de Engenharia S/S. Cópia do Relatório de Análise do Recurso
poderá ser obtida junto à SR-DNIT/PR, na Av. Victor F. do Amaral,
1500 - Tarumã - Curitiba/PR ou através do site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 6 de fevereiro de 2012
ROLANDO MARRETA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO
No- 5/2012 - UASG 393012

No- Processo: 50610000037201270 . Objeto: Contratação dos serviços
de fornecimento de água e do tratamento de esgotos por parte da
Companhia Riograndense de Saneamento (Corsan), para a Sup.
Reg./RS. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei No- 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Aten-
dimento à necessidade de consumo de água e tratamento de esgoto
das Unidades Locais de Cruz Alta, Osório, Santa Maria. Declaração
de Inexigibilidade em 01/02/2012 . ROIS EDUARDO SANTOS DE
OLIVEIRA . Chefe do Serviço de Administração e Finanças . Ra-
tificação em 01/02/2012 . PEDRO LUZARDO GOMES . Superin-
tendente Regional No Estado do Rio Grande do Sul - Substituto .
Valor Global: R$ 11.900,00 . CNPJ CONTRATADA :
92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEA-
MENTO CORSAN.

(SIDEC - 06/02/2012) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 UASG 393012

Número do Contrato: 1070/2010. No- Processo: 50610003057201111.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 332/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88017165000117. Contratado : CONTERRA
CONSTRUCOES E -TERRAPLANAGENS LTDA. Objeto: Altera-
ção de quantitativos de projeto com reflexo financeiro e sem inclusão
de preço novo. Fundamento Legal: Art. 58,inciso I,c/c o art. 65,inciso
II, letra "b", ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 07/02/2012 a
22/12/2012. Valor Total: R$19.260.727,13. Fonte: 111000000 -
2011NE800774. Data de Assinatura: 01/02/2012.

(SICON - 06/02/2012) 393012-39252-2012NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2012 UASG 393012

Número do Contrato: 10296/2009. No- Processo: 50610001908201191.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 491/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 92190503000195. Contratado : CONSTRUTORA
PELOTENSE LTDA -Objeto: Retificação do valor contratual. Fun-
damento Legal: Art. 65, parágrafo 1º,e inciso II,alínea "b" da Lei
8.666/93. Vigência: 07/02/2012 a 07/06/2012. Valor Total:
R$22.795.862,72. Fonte: 111000000 - 2011NE800790. Data de As-
sinatura: 01/02/2012.

(SICON - 06/02/2012) 393012-39252-2011NE800015

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato No- 081/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa CONFEDERAL - RIO VIGILÂNCIA LTDA. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência, consignado na Cláusula Quarta do
Contrato No- 081/10, por mais 12 (doze) meses, contado a partir de 06
de janeiro de 2012 e repactuar os preços, em conformidade com a
Cláusula Sexta. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, §2º da Lei No-

8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 05/01/2012.
Processo No- : 383/11.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato No- 057/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A.
Objeto: prorrogar o prazo consignado na Cláusula Quarta do Contrato
No- 057/09, por mais 9 (nove) meses, contado a partir de 14 de janeiro
de 2012, sem reflexo financeiro. Fundamento Legal: artigo 57, inciso
I, §2º da Lei No- 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data de As-
sinatura: 13/01/2012. Processo No- : 352/09.

Espécie: 14º Termo Aditivo ao Contrato No- 035/07, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a Empresa SPA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LT-
DA. Objeto: prorrogar o prazo de vigência, por mais 03 (três) meses,
compreendendo o período de 28/01/2012 a 27/04/2012, conforme
faculta a Cláusula Quinta do referido instrumento contratual. Fun-
damento Legal: artigo 57, inciso I, da Lei No- 8.666/93, de 21 de
junho de 1993. Data de Assinatura: 27/01/2012. Processo No- :
079/08.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 6 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- No- 944/10. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
fornecimento de Link Internet redundante, incluindo serviços cor-
respondentes de manutenção e suporte técnico nas dependências da
VALEC no escritório do Rio de Janeiro, conforme especificações e
condições constantes do Edital e seus anexos.

JOSE EDUARDO SABOIA CASTELLO BRANCO
Diretor Presidente

(SIDEC - 06/02/2012) 275075-27211-2011NE000800

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento nº 468/2011,celebrado entre o
Ministério Público da União eUNIÃO BRASILEIRA DE EDUCA-
ÇÃO E ASSISTÊNCIA/HOSPITAL SÃO LUCAS DA PUC/RS. Ob-
jeto: prestação de serviços de Médicos-Hospitalares. Proces-
so:1.04.003.001066/2011-53. Elemento de despesa: 33.90.39. Progra-
ma de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2011NE000029, de 04/02/2011. Vigência:20/01/2012 a 19/01/2017.
Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO e
pelo Credenciado, LEOMAR BAMMANN, LAURI HECK e CAR-
MEN FERRARI.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 480/2011, celebrado entre o
Ministério Público União e SONIMED DIAGNÓSTICOS LTDA. Ob-
jeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Processo:1.21.000.001143/2011-14. Elemento de des-
pesa no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF:
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2011NE000146 de
16/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 339039. Programa de
Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT:
2011NE000287 de 13/04/2011; Elemento de despesa no MPM:
339039. Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPM: 2011NE000009, de 04/01/2011. Elemento de
despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no MPDFT:
03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2011NE000007,
de 05/01/2011. Assinatura: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário-Ge-
ral Adjunto do MPU, pelo Credenciante e Fernando Henrique de
Aldemundo Pereira e Odicleves Aparecido Toledo Pucks, pelo Cre-
denciado.

Espécie: Termo de Credenciamento nº 481/2011, celebrado entre o
Ministério Público União e a CLÍNICA FISIOFORMA S/S LTDA.
Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Processo:1.21.000.001444/2011-48. Elemento de des-
pesa no MPF: 339039. Programa de Trabalho no MPF:
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2011NE000146 de
16/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 339039. Programa de
Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT:
2011NE000287 de 13/04/2011; Elemento de despesa no MPM:
339039. Programa de Trabalho no MPM: 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPM: 2011NE000009, de 04/01/2011. Elemento de
despesa no MPDFT: 339039. Programa de Trabalho no MPDFT:
03301058120040053. Nota de Empenho no MPDFT: 2011NE000007,
de 05/01/2011. Assinatura: Leopoldo Klosovski Filho, Secretário-Ge-
ral Adjunto do MPU, pelo Credenciante e Romilda do Carmo Terra
Leite e Jordana Matos Bezerra, pelo Credenciado.



Nº 27, terça-feira, 7 de fevereiro de 2012 135ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012020700135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Espécie: Termo de Credenciamento nº 487/2011, celebrado entre o
Ministério Público da União e AUDIOCLIN FONOAUDILOGIA LT-
DA - ME. Objeto: Prestação de serviços paramédicos, na especia-
lidade fonoaudiologia, eletivo e emergencial, de natureza clínica, ci-
rúrgica, além de serviços complementares ao diagnóstico e ao tra-
tamento, aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Pú-
blico do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2011NE000050,
de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2011NE000021, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2011NE000009, de 04/01/2011. Ele-
mento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2011NE000007, de 05/01/2011. Assinaturas: Leopoldo Klosovski Fi-
lho, Secretário-Geral Adjunto do MPU, pelo Credenciante e Antônio
Pan Neto, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2012

A Procuradoria-Geral da República por meio de seu pre-
goeiro torna público para conhecimento dos interessados, que serão
recebidas às 10:30h do dia 23 de fevereiro de 2012, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para aquisição de
medicamentos e soluções. A cópia do Edital poderá ser obtida pela
empresa interessada, no endereço acima mencionado, das 12:00 às
18:00 horas, ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Pregoeiro

5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADTIVO

Espécie: 1o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2011
Contratantes: União Federal/PRR-5ª Região e a Ciclar - Ciclo de Ar
Assistência Técnica Ltda, CNPJ: 24.340.135/0001-64 Objeto: Alterar
a Cláusula Quinta - Preço, e prorrogar a vigência do contrato por
mais doze meses (01/02/2012 a 31/01/2013) . Processo
1.05.000.000069/2012-43. Assinam, em 31/01/2012, pela PRR-5ª Re-
gião, Sra. Maria Betania Simões da Fonseca Lyra, Secretária Regional
e, pela empresa, a Sr. Fabrizzio José Freire Poggi.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO MPF/PRAP N°09/2011
Processo: 1.12.000.000080/2012-79. Processo: originário:
1.12.000.000178/2011-45 - Contrato 09/2011 mantido entre a Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá - PR/AP e o Centro de
Integração Empresa escola - CIEE - CNPJ: n°61.600.839/0001-55.
Objeto: apostilar o Valor mensal do Contrato 09/2011 de R$ 3.939,40
(três mil novecentos e trinta e nova reais e quarenta centavos) para
R$ 4.313,28 (quatro mil trezentos e treze reais e vinte e oito cen-
tavos), a partir de 1° de janeiro de 2012. Fundamento legal: Cláusula
Sétima do contrato 09/2011, CLT alterada pela Lei 10.097/2000, Art.
428 § 2°, lei 8.666/93. Data da Assinatura: 02 de fevereiro de 2012.
Assina: Antônio Carlos Marques Cardoso - Procurador-Chefe da
P R / A P.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 12/2011 PR-AP
PROCESSO: 1.12.000.001133/2011-98 CONTRATANTES: UNIÃO
FEDERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Amapá - PR/AP e a empresa Repreming Representação e Co-
mércio de Minas Gerais Ltda. CNPJ: 65.149.197/0001-70, OBJETO:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de im-
pressoras, com prestação de serviços de assistência técnica on site,
incluindo peças, teste e configuração. ELEMENTO DESPESA:
44.90.52-35 NOTA DE EMPENHO: 2011NE000334 de 19/11/2011,
VALOR GLOBAL: R$ 14.079,84 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
10.520/2002, Lei n° 8.666. ASSINAM: DAMARIS ROSSI BAGGIO
ROSSI DE ALENCAR - PROCURADORA CHEFE DA PRAP e
CARLOS RENATO FIGUEIREDO DE CASTRO - REPRESEN-
TANTE DA EMPRESA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 1.12.000.000077/2012-55- CONTRATANTES: UNIÃO FE-
DERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Amapá - PR/AP e a Companhia de Eletricidade do Amapá - CEA -
CNPJ: 05.965.546/0001-09. OBJETO: Tarifas de fornecimento de
energia elétrica para esta PR/AP. ELEMENTO DESPESA: 33.90.39.

PROG.TRAB. - PROJ./ATIVIDADE:
34101.03.062.0581.4264.0001.VALOR: R$ 8.838,59 VIGÊNCIA:
Exercício 2012. EMPENHO: 2012NE000003 FUNDAMENTO LE-
GAL: Art.24, inciso VIII, da Lei 8.666/93. AUTORIZAÇÃO/RA-
TIFICAÇÃO: ANTÔNIO CARLOS MARQUES CARDOSO - PRO-
C U R A D O R - C H E F E - P R / A P.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
- PR/AM e o CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SUPERIOR
NILTON LINS. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura:
19/01/2012. THALES MESSIAS PIRES CARDOSO, Procurador-
Chefe Substituto da PR/AM, e NILTON COSTA LINS JUNIOR,
Presidente da NILTON LINS.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
- PR/AM e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS -
FUA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura:
19/01/2012. THALES MESSIAS PIRES CARDOSO, Procurador-
Chefe Substituto da PR/AM, e MARCIA PERALES MENDES SIL-
VA, Presidente do Conselho Diretor da FUA.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
- PR/AM e a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E
QUALIDADE DO ENSINO - SEDUC/AM. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 19/01/2012. THALES MESSIAS PIRES CAR-
DOSO, Procurador-Chefe Substituto da PR/AM, e GEDEÃO TIMÓ-
TEO AMORIM, Secretário de Estado de Educação e Qualidade do
Ensino..

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
- PR/AM e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE - UNI-
NORTE. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura:
19/01/2012. THALES MESSIAS PIRES CARDOSO, Procurador-
Chefe Substituto da PR/AM, e JOSÉ FROTA PEREIRA, Pró-Reitor
da UNINORTE.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
- PR/AM e ELLEN DE LIMA E LIMA & CIA LTDA, entidade
mantenedora da ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO AMAZONAS -

ESBAM. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura:
19/01/2012. THALES MESSIAS PIRES CARDOSO, Procurador-
Chefe Substituto da PR/AM, e SANDRA MIRANDA DE QUEIROZ,
Diretora Geral da ESBAM.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
- PR/AM e a SOCIEDADE UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - SUPERO. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s).
Data e assinatura: 19/01/2012. ISAC BARCELOS PEREIRA DE
SOUZA, Procurador-Chefe em exercício da PR/AM, e ROSANGE
MARIA DOS SANTOS PINTO MENEZES, Diretora Regional da
SUPERO.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2012

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e OSVALDO HENRIQUE DE SOUZA E CIA
LTDA(CNPJ 42.196.253/0001-22). Objeto: Fornecimento de água mi-
neral sem gás, acondicionada em garrafão de 20 litros, durante o
exercício de 2012, à PRM-Campo Formoso. Processo:
1.14.000.000172/2012-84. Vigência: 26/01/2012 a 31/12/2012. Ele-
mento de Despesa: 339030. Data e assinatura: 26/01/2012. Assinam:
Gyl Árlem Souza Araujo, pela Contratante, e Osvaldo Henrique de
Souza, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2012

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão e a empresa POSTO VISTA ALE-
GRE C G DE SOUSA. Objeto: fornecimento de combustível, óleo
lubrificante e filtro de óleo para os veículos oficiais da Procuradoria
da República no Estado do Maranhão. Modalidade: Pregão nº
11/2011. Valor estimativo mensal: R$ 1.437,00 (hum mil quatrocentos
e trinta e sete reais). Empenho: 2011NE000019, de 17/01/2012. Ele-
mento de despesa: 33.90.30. Programa de trabalho:
03062058142640001. Processo: 1.19.000.001465/2011-11. Vigência:
conforme cláusula sesta do contrato. Data da assinatura: 20/01/2012.
Assinam: Aerson Enes Rocha, pela Contratante e Celso Gonçalo de
Sousa, pela Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Maranhão e a SOCIEDADE
EDUCACIONAL CAXIENSE S/C - FACULDADE VALE DO ITA-
PECURU - FAI. Objeto: proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura:
13/12/2011. Jose Raimundo Leite Filho - Procurador-Chefe/PR/MA e
Marcia Regina Serejo Marinho - Diretora da FAI.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 1 4 / 2 0 11

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do
Paraná comunica que, no pregão supracitado, cujo objeto consiste na
aquisição de materiais e equipamentos diversos para a Procuradoria
da República no Estado do Paraná, adjudicou: o lote 1 à empresa
PONTUAL MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA
LTDA. pelo valor total de R$ 1.576,00; o lote 5 à empresa MANOEL
DOS SANTOS ESGALHA NETO ME pelo valor total de R$ 616,00;
os itens 2 e 3 à empresa MULTICOMPANY BRASIL E TECNO-
LOGIA E SISTEMAS LTDA - EPP pelos valores totais de R$ 503,49
e R$ 7.632,00, respectivamente; o item 12 à empresa EXPERT IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME pelo valor total de R$
4.230,00; o item 14 à empresa ECOPLAST COMERCIAL LTDA.
pelo valor de R$ 1.084,00; o item 18 à empresa PLAMAX EQUI-
PAMENTOS LTDA ME pelo valor de R$ 797,90; o item 27 à em-
presa A. SILVA FERRAGENS LTDA. pelo valor de R$ 63,00 e o
item 28 à empresa WEBSITE ACESSÓRIOS E SUPRIMENTOS
LTDA. pelo valor de R$ 392,00. Restaram frustrados os lotes 2, 3, e
itens 1, 17 e 26. A autoridade superior homologou o procedimento
licitatório.

Curitiba, 6 de fevereiro 2011.
MÔNICA SAID LINZMAYER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2012

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e PAULO R GU-
TIERREZ ME. OBJETO: Execução da reforma de edificação da nova
sede da Procuradoria da República no município de Cruz Alta-RS.
VALOR: R$ R$ 695.161,12 (seiscentos e noventa e cinco mil, cento
e sessenta e um reais e doze centavos). VIGÊNCIA: 31/01/2012 a
26/10/2012. DATA/ASSINATURA: 31/01/2012; DANIEL
DALL'AGNESE, pela Contratante e Paulo Roberto Gutierrez pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o- Termo Aditivo ao contrato no 69/10
Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e as empresas
CHIARELLA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. e
CAMILLO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.; Ob-
jeto: a alteração do "caput" da Cláusula Terceira - Vigência e da
Cláusula Quarta - Aluguel, ambas do Contrato Originário; Valor Men-
sal do Aluguel: R$ 38.529,40 (trinta e oito mil, quinhentos e vinte e
nove reais e quarenta centavos) a partir de 03/01/2012; Vigência: de
03/01/2012 a 02/01/2013; Data e Assinaturas: 19/12/2011 - Vanessa
de Oliveira Ferreira pela Locatária, Marco Antonio Chiarella, Hélio
Roberto Camilo da Silva e Lucimar Danioti Camilo pelas Loca-
doras.




